镇平县人民政府关于2018年财政决算和2019年上半年财政预算执行情况的报告

——2019年9月27日在镇平县十五届人大常委会第21次会议上

县财政局局长  王世奇
主任、各位副主任，各位委员：

受县政府委托，现将2018年财政决算和2019年上半年财政预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2018年财政决算情况
㈠一般公共预算收支决算

1、一般公共预算收入。2018年县乡两级人代会批准的全县地方一般公共预算收入预算合计92340万元，实际完成92425万元，为预算的100.1%，比上年增加6122万元,增长7.1%。其中税收收入完成61820万元，占预算61770万元的100.1%，比上年增加5150万元,增长9.1%。税收占全县地方一般公共预算收入比重为66.9%。

分部门：原国税部门完成26618万元，占预算27870万元的95.5%，比上年增加1035万元,增长4%；原地税部门完成35202万元，占预算33900万元的103.8%，比上年增加4115万元,增长13.2%；非税收入完成30605万元，占预算30570万元的100.1%，比上年增加972万元,增长3.3%。

分县乡两级：县十五届人大一次会议批准的2018年县本级一般公共预算收入预算为33710万元，实际完成31683万元，为预算的94%。乡镇（办）一般公共收入预算为58630万元，实际完成60742万元（含烟叶税611万元），为预算的103.6%，比上年增加5750万元，增长10.5%。

2、一般公共预算支出。2018年县乡两级人代会批准的全县一般公共预算支出预算合计332283万元，执行中因上级增加转移支付、下达地方政府转贷债券等因素，全年支出预算为474502万元。全年实际完成470687万元，占支出预算的99.2%，比上年增加78635万元，增长20.1%。
分县乡两级：县本级一般公共预算支出预算为302116万元，执行中因上级增加补助、下达地方政府债券等因素，全年支出预算为441456万元。全年实际完成437641万元，占支出预算的99.1%，比上年增加77180万元，增长21.4%。乡镇（办）一般公共支出预算33046万元，实际完成33046万元，为预算的100%。

3、一般公共预算收支平衡情况。2018年，全县一般公共预算地方收入完成92425万元，加上上级补助收入354759万元、地方债券转贷收入11673万元(其中新增债券8573万元、置换债券3100万元)、上年待偿债置换一般债券结余1556万元，净调入资金37344万元，收入总计为497757万元。全县一般公共预算支出完成470687万元，加上解上级支出14649万元、地方债券转贷还本支出8521万元，补充预算稳定调节基金85万元，支出总计493942万元。全县一般公共预算收支相抵，累计结余3815万元（全部是结转下年预算支出3815万元）。

县本级地方一般公共预算收入完成31683万元，加上上级补助收入354759万元、乡镇办上解收入37185万元、调入资金38024万元、地方债券转贷收入11673万元(其中新增债券8573万元、置换债券3100万元)、上年预算结余-619万元，收入总计为472705万元。县本级一般公共预算支出完成437641万元，加上上解上级支出14649万元、地方债券转贷还本支出8521万元、补助下级支出7994万元，补充预算稳定调节基金85万元，支出总计468890万元。县本级一般公共预算收支相抵，累计结余3815万元（全部是结转下年预算支出3815万元）。
㈡政府性基金预算收支决算

县乡两级人代会批准2018年全县政府性基金收入预算合计76295万元，实际完成83884万元，占预算109.9%，比上年增加29170万元，增长53.3%。全县政府性基金支出预算合计78207万元，执行中因上级补助、下达地方政府转贷债券等，全年政府性基金预算为204614万元，实际完成204614万元，比上年增加86873万元，增长73.8%。
全县政府性基金收支平衡情况。2018年全县政府性基金预算本级收入83884万元，加上上级补助收入8125万元、下达地方政府转贷债券38911万元(其中新增债券38911万元)、上年结余-46345万元、往年支出回补44287万元，减上解上级支出42万元，全县政府性基金结余-75794万元。

㈢社会保险基金收支决算

县十五届人大一次会议批准的2018年县级社会保险基金预算收入121793万元，实际完成128143万元，占预算的105.2%。县级社会保险基金预算支出104906万元，实际完成122195万元，占预算的116.5%。

社会保险基金预算收支平衡情况：社会保险基金当年收支相抵，结余5948万元，滚存结余91458万元，结转下年继续使用。

㈣2018年部门预算收支决算

2018年，纳入部门决算全县一级预算单位(含各乡镇办)共计100个。部门决算收入总计404149万元，其中：一般公共预算财政拨款收入290768万元，政府性基金预算财政拨款收入33653万元，事业收入79708万元，其他收入20万元。部门决算支出总计396183万元。

二、2019年上半年财政预算执行情况

㈠上半年财政预算的执行情况

1、一般公共预算
（1）一般公共预算收入。县第十五届人民代表大会第五次会议审议通过全县2019年一般公共预算收入97970万元。上半年全县地方一般公共预算收入完成55067万元，占预算的56.2%，比上年同期50699万元增加4368万元，增长8.6%。其中税收收入完成35219万元，占预算66800万元的52.7%，比上年同期31968万元增加3251万元，增长10.2 %。收入质量为64%，比上年同期66.1%低2.1个百分点。非税部门完成19848万元，占预算31170万元的63.7%，比上年同期18731万元增加1117万元，增长6%。

县第十五届人民代表大会第五次会议审议通过县本级2019年一般公共预算收入32580万元。上半年，县本级一般公共预算收入完成22758万元，占预算的69.9%，比上年同期20802万元增加1956万元，增长9.4%。

（2）一般公共预算支出。县第十五届人民代表大会第五次会议审议通过全县2019年一般公共预算支出351675万元，执行过程中由于上级转移支付，支出预算达到395405万元。上半年，全县一般公共预算支出完成315906万元，占预算的79.9%，比上年同期302948万元增加12988万元，增长4.3%。

县第十五届人民代表大会第五次会议审议通过县本级2019年一般公共预算支出318525万元，执行过程中由于上级转移支付，我县一般公共预算支出达到362255万元。上半年县本级一般公共预算支出完成302581万元，占预算的83.5%，比上年同期288940万元增加13641万元，增长4.7%。

2、政府性基金预算
（1）政府性基金预算收入。县第十五届人民代表大会第五次会议审议通过县本级2019年政府性基金收入预算82545万元。上半年，县本级政府性基金预算收入完成58308万元，占预算的70.6%，比上年同期增长273.7%，其中国有土地使用权出让金收入51858万元，占预算80000万元的64.8%，同比增长236.1%。

（2）政府性基金预算支出。县第十五届人民代表大会第五次会议审议通过县本级2019年政府性基金预算支出84181万元，执行过程中由于上级转移支付，我县政府性基金预算支出达到96579万元。上半年，县本级政府性基金预算支出99187万元，占预算的102.7%，比同期增长122.6%，其中国有土地使用权出让金支出99165万元，占预算94201万元的105.3%，同比增长127.7%。

3、社会保险基金预算
（1）社会保险基金预算收入。县第十五届人民代表大会第五次会议审议通过县本级2019年社会保险基金收入预算138402万元。上半年，县本级社会保险基金预算收入71826万元，占预算的51.9%。

（2）社会保险基金预算支出。县第十五届人民代表大会第五次会议审议通过县本级2019年社会保险基金支出预算130072万元。上半年，县本级社会保险基金预算支出64591万元，占预算的49.7%。
㈡上半年财政预算执行特点和存在问题
（一）财政收入持续增长，实现了时间任务“双过半”。上半年，各级各部门按照预算任务，严格目标管理，细化分解任务，强化综合治税，持续加大非税收入征管，采取召开协调推进会、调研座谈、督促指导、阶段总结等措施全力组织财税收入。上半年，全县地方一般公共预算收入完成预算的56.2%，超过半目标进度6.2个百分点，同比增长8.6%，保持了收入增长态势，较好实现“双过半”目标。

（二）财政支出稳定增长，基本保证全县需要。财政支出保持持续增长态势，支出压力进一步加大，针对收支矛盾尖锐的客观现实，严格支出预算约束，强化预算支出管理，加强资金统筹整合，基本保证了人员工资、办公办案及脱贫、社保、反恐维稳等各项支出需要。上半年，全县一般公共预算支出增幅4.3%，其中，教育支出完成78327万元，增长10.7%；社会保障和就业支出完成66332万元，增长24.6%；公共安全支出完成19727万元，增长30.7%；卫生健康支出完成62684万元，增长6%。

（三）乡镇级收入总体过半，但不平衡性加剧。在乡镇级税源基础薄弱、持续减税降费因素影响的情况下，我县大部分乡镇办完成序时进度，实现了正增长，有效拉动了乡镇级收入实现总体过半，进度略高于序时进度。但乡镇之间收入不平衡性加剧，差距进一步拉大，个别乡镇收入完成较差。从累计收入进度看，扣除季节性烟叶税任务，全县21个乡镇完成过半目标，且有3个乡镇已超额完成全年预算目标（分别是马庄乡113.9%、王岗乡103.2%、二龙乡102.9%）;完成较好、进度在60%—99%的有9个乡镇（分别是彭营镇86.2%、枣园镇71.2%、遮山镇69.8%、高丘镇67.7%、杨营镇66.8%、柳泉铺镇65.9%、安字营镇62.4%、张林镇61.8%、郭庄乡61.3%）。从收入增幅上看，有15个乡镇（街道）完成较好，实现了同比增长。增幅较高的乡镇办分别是杨营镇121.1%、柳泉铺镇86.1%、王岗乡79.2%、彭营镇74.4%、遮山镇60.3%、二龙乡55.5%、雪枫街道41%、老庄镇22.1%、曲屯镇21.3%、郭庄乡20.3%、安字营镇10.4%、涅阳办9.6%。

㈢上半年财政预算执行中采取的主要措施
1、加强预算管理，强力组织财政收入。在经济持续下行压力较大、减税降费政策性因素、脱贫攻坚和反恐维稳资金保障压力大的情况下，我们紧盯财政收入预期目标，树立有解思维，着力攻坚克难，以财源建设为依托，以综合治税为抓手，加强部门协调，强化收入征管，较好完成收入任务。上半年，镇平地方一般公共预算收入完成55067万元，占年度预算97970万元的56.2%，比上年同期增加4368万元，增长8.6%。税收收入完成35219万元，占全年预算66800万元的52.7%，比上年同期增加3251万元，增长10.2%。

2、优化支出结构，有效落实“三保”政策。上半年，镇平一般公共预算支出完成315936万元，比上年同期302948万元增加12988万元，增长4.3%。其中，八项重点支出完成286853万元，比上年同期247801万元增加39052万元，增长15.8%。在预算支出执行过程中，严格按照中央及省、市财政部门要求，通过建立“三保”（保工资、保运转、保基本民生）落实机制、调优财政支出结构、强化预算刚性约束、加强存量资金盘活、加强刚性支出形势研判，保证了“三保”政策的全面落实。
3、突出服务重点，落实四大政治任务。一是全力支持打好脱贫攻坚战。做为镇平县脱贫攻坚资金整合专班的牵头部门，我们采取调整优化支出结构、全面整合涉农资金和积极争取上级资金等措施，全力保证资金投入。在2016—2018年统筹整合10.8亿元的基础上，2019年统筹整合扶贫资金预算安排3.5亿元，为脱贫攻坚提供了可靠的资金保障。二是支持打好防风险攻坚战。着力防范化解地方政府债务风险，坚决制止违法违规融资担保行为，严禁以政府投资基金、政府和社会资本合作、政府购买服务等名义变相举债。三是支持打好环境保护攻坚战。按照“绿水青山就是金山银山”的发展理念，支持生态文明建设，解决各类环境问题，积极对上争取生态禁养区财政补助，着力打好蓝天碧水保卫战。四是把反恐维稳作为重要政治任务。提供全方位的资金支持，今年财政预算安排1.01亿元投入平安建设，支持打造反恐维稳“升级版”。

4、推进财政改革，用活用好现代金融。一是积极运作推进PPP项目。截止目前我县共入库项目11个（入管理库9个，入储备库2个），涉及扶贫、教育、市政、生态环保等领域，总投资68.3亿元，已有7个项目落地实施。二是加快融资平台公司改制。采取“1+3+N”模式，整合重组我县国有平台公司。目前已基本改革到位，使其真正成为市场化运作的主体。三是谋划争取政府债券。按照上级相关政策并结合镇平实际，谋划了一批债券支持的项目。上半年，共有教育、卫生、棚改等22个项目纳入省财政厅项目库，总投资41.5亿元，申请债券金额26.8亿元，省厅2018年批复的债券额度为6.16亿元，目前已全部到位。

5、研究财政政策，积极争取项目资金。紧紧把握国家政策导向和财政资金投向, 强化服务意识、捕捉信息、主动作为，财政与发改等各单位密切配合，做好沟通衔接、组织项目申报、后续项目储备等工作，争取获得中央和省财政的政策性资金支持。上半年，累计争取一般公共预算专项转移资金  92292万元(可比口径)，其中:教育方面 28606.5万元，科技创新方面228万元，社会保障与就业18495.75万元，医疗卫生9333.83万元，节能环保方面229.5万元，农林水事务方面19455万元（其中，扶贫资金2266万元、引导金融机构支农补贴1100 万元），国土资源和气象方面330万元，住房保障方面5864万元，交通运输方面6048万元，添补了我县财力，有效支持了全县经济社会发展。
三、采取得力措施确保全年预算顺利执行
下半年全县财政工作的指导思想是：按照“两个高质量”发展要求，落实减税降费政策，减轻企业负担，支持企业转型发展；强化收入组织，开展综合治税，确保应收尽收；树牢过紧日子思想，倡导厉行节约，落实“三保”政策；加强对上双争，为经济发展提供资金支撑；强化财源建设，服务好招商引资、结构调整、百城提质、乡村振兴等重点工作，为财税收入提供源源不断的增长后劲；加大重点项目推进力度，确保PPP项目落地实施，完成平台改制，甄选优质项目，开展合规融资，同时积极防控债务风险；强化目标意识，加强督促落实，加强绩效管理，有效落实深化改革等工作任务，以优异成绩向中华人民共和国成立70周年献礼。为确保下半年全县财政预算健康顺利执行，将重点做好如下五项工作：

1、奋力攻坚突破，保质保量完成预算收入。一是紧盯全年收入目标，卡准月末、季底等关键节点，突出抓早抓实，强化征管措施落实，确保财政收入圆满完成。二是制定具体措施保完成。税务部门围绕破解原中联水泥退税减收影响，找准目标，围绕重点税源、重点行业、所得税管理、“营改增”、 稽查等举措促征收。财政部门继续强化非税征收，排队跟踪促非税，落实“以票控费”，制订奖惩措施。有非税收入任务的部门要根据年度收入情况确定支出额度促进增收。三是乡镇级齐抓共管求突破。各乡镇（办）需要根据本地产业优势选准税收突破方向，针对各自税源优势和工作特点，组织协护税力量，配合土地、税务、公安部门，全面清缴欠税，稽查重点行业，通过联动机制，实施全力征管。四是抓住我县房地产业回暖的良好态势，加快土地出让进度，同时加强与相关部门的协同，优先安排布局好县重点项目、大型商住项目等高收益项目的土地出让，提高挂牌出让、征收入库效率，力争全年国有土地出让收入有大的突破。在此基础上加强资金争取，为经济发展提供资金支撑。
2、坚持齐抓共管，深入推进综合治税。一是建立部门联动机制。按照县综合治税领导小组统一领导、财政牵头、信息共享、齐抓共管的目标，加强财政、税务、国土、住建、市场监管等职能部门间的沟通协调，形成县直部门和县乡两级的良性互动。二是强化措施求突破。理顺税收入库渠道，督促税款足额入库，以土地出让环节耕地占用税、建筑行业“营改增”增值税、社保基金征收、外来企业在镇平设立分公司或子公司等方面为突破口，确保相关税收应入尽入。三是解决难题强征管。组织税务、自然资源等成员单位，采取办税大厅现场办公、深入乡镇（办）调研、部门集中研判等方式，在征管工作推进、收入任务落实、重大问题解决等方面出实招，不断强化税收征管措施。四是挖掘税源促增收。核实重点项目、承建单位、投资规模、工程进展等信息，积极推动环保税、房产税等新税种治税力度，做精税源调研数据，做细项目税款预测，有效提高项目税源的税收贡献率。

3、加强刚性约束，确保支出预算顺利执行。今年以来，上级财政进一步加大对“保工资、保运转、保基本民生”三保支出的监控力度，7月份省督查组到我县又进行了具体要求，我县也已向市财政承诺在每月15日发放个人部分工资。继续强化预算约束，优化支出结构，优先保证 “三保”，特别是优先保证干部工资的按时发放。牢固树立“过紧日子”思想、坚持厉行节约，确保全县全年完成一般性支出压缩5%以上目标。同时，进一步加强存量资金盘活和可支配资金调度，保证支出预算顺利执行。
4、强化财源建设，增强财政增长后劲。一是持续把财源建设摆在重要位置。从做强产业规模下劲，向总量扩大、提质增效要成效，努力把减税减费的影响降到最小。按照乡镇三年财源建设规划，着力从招商引资和项目建设、农业结构调整、新型城镇化和中心村建设、乡村振兴四个方面培育财源。二是落实“具体抓”和“抓具体”。把乡镇街道财源建设重点任务细化分解到季度、月份，把财源建设重点项目、主要任务、方法措施等扎扎实实落实到位。三是抓牢重点项目实施。加快推进重点项目，尤其是县医院迁建、客运交通综合体等重点项目的实施进度，尽快形成实物量，及时反映到税收增长上来。

5、树立底线思维，防范财政运行风险。严格落实防范化解重大风险攻坚战要求，在做好“三保”的同时，全力化解债务，争取置换债券优化债务结构，降低付息成本，争取更多新增债券解决重大项目建设资金需求。坚决守住不发生系统性和区域性风险的底线，确保全县经济社会平稳运行。
主任、副主任，各位委员，下步县财政部门将进一步提高政治站位，围绕县委对年度经济工作总体部署，以两个高质量发展为总目标，发扬抓铁有痕、踏石留印的作风，以“谨、严、细、实”的态度做好各项工作，确保出彩完成2019年财政预算目标和承担的各项任务，为加快全县经济发展、社会进步做出新的更大的贡献。
附件：

1、镇平县2018年地方一般公共预算收入完成情况表

2、镇平县2018年一般公共预算支出完成情况表

3、县本级2018年地方一般公共预算收入完成情况表

4、县本级2018年一般公共预算支出完成情况表

5、镇平县2018年政府性基金收支完成情况表

6、县本级2018年社会保险基金收支完成情况表

7、镇平县2019年上半年地方一般公共预算收入完成情况表

8、镇平县2019年上半年一般公共预算支出完成情况表
9、县本级2019年上半年地方一般公共预算收入完成情况表

10、县本级2019年上半年一般公共预算支出完成情况表

11、镇平县2019年上半年政府性基金收支完成情况表

12、县本级2019年上半年社会保险基金收支完成情况表

PAGE
- 2 -